

SBPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 09.465.368/00-108

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em atendimento às disposições legais, apresentamos o Relatório da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas da SBPAR Participações S.A., referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022, comparados com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A SBPAR Participações S.A. ("Companhia"), holding do Grupo Superbid, sediada na Rua Henrique Monteiro, nº 125, 2º andar - Parte - Condomínio KZA Faria Lima - Pinheiros - CEP - 05423-020, São Paulo/SP. A Companhia: O Grupo Superbid iniciou suas operações em 1999, sendo pioneiro no desenvolvimento e aplicação de tecnologia para a realização de transações on-line de leilões e vendas diretas de bens de capital e de consumo duráveis na América Latina. A Companhia e suas controladas oferecem ao mercado um ecossistema de plataformas transacionais, solução tecnológica proprietária com níveis de gestão avançados às necessidades de seus clientes, além de serviços de valor agregado e soluções financeiras. A Companhia atende, através de suas filiais, agentes de venda que atuam em nome próprio (Empresas Vendedoras) e agentes de venda mandatados por terceiros para a venda de bens (Leiloeiros Oficiais, Prolegores Administrativos, Controlores de Imóveis, Empresas Organizadoras de Leilão e Empresas Intermediadoras da Venda Direta) e todo o universo de compradores potencialmente interessados na aquisição dos bens. O Grupo Superbid provê para seus clientes: • Paas (platform as a service): plataformas para Digitalização, Gestão e Comercialização ("DGC") de bens de capital e de consumo duráveis. O agente de venda licencia a plataforma e faz a gestão de todo o processo DGC dos bens de capital e de consumo duráveis a serem comercializados, valendo-se do fomento tecnológico e podendo aproveitar a audiência qualificada e a credibilidade do Superbid Exchange para potencializar suas transações; • Serviços de valor agregado: serviços de digitalização, gestão e comercialização de bens de capital e de consumo duráveis a serem prestados por empresas parceiras que desejam comercializar seus

bens (digitalização dos bens, precificação, marketing, gestão logística, gerenciamento total do processo de comercialização e transferência dos bens e liquidação financeira). Esta solução geralmente é procurada por empresas que vendem com menor recorrência ou volume ou que não têm processos de venda de bens como core-business, e desejam estrategicamente terceirizar as vendas das suas partes para não desperdiçar esforços para administração do processo e • Soluções financeiras: plataforma de meios de pagamento para gestão da liquidação financeira das transações realizadas no Superbid Exchange, que oferece aos compradores, vendedores e agentes de venda contábil digital para pagamento e recebimento dos bens. A fintech Superbid Pay, controlada da Companhia, promove o split para a liquidação automática dos valores relativos ao preço do bem em favor dos vendedores, dos fees da plataforma e das comissões de intermediação em favor dos agentes de venda, sem a necessidade de processamento humano, reduzindo significativamente os riscos de erros, fraudes ou desvios (governança e conformidade). **Nossos valores:** • Ousadia para criar e empreender; • Inovação; • Foco no cliente; • Excelência operacional; • Ética e transparência; • Valorização das pessoas; e • Sustentabilidade.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado				
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			
Circulante	9.462	5.367	141.142	115.920	Passivo							
Caixa e equivalentes de caixa	5	2.827	1.143	112.969	95.439	Circulante						
Contas a receber	6	-	-	3.261	3.310	Fornecedores	14	786	1.026	4.393	4.312	
Transações com partes relacionadas	15	1.998	1.938	177	236	Transações com partes relacionadas	13	281	346	-	-	
Adiantamentos	875	193	937	2.397	2.087	Empresas administrativas e financeiras	9	9	13.512	5.082	-	
Tributos a recuperar	7	2.975	1.574	17.859	13.013	Obrigações trabalhistas	15	9.639	8.738	22.788	20.288	
Tributos diferidos	8	-	-	400	261	Obrigações tributárias	16	13	8	907	9.354	
Despesa a apropriar	487	19	2.662	1.041	Passivo de arrendamento	19	-	-	2.253	687		
Outros valores a receber	300	500	1.417	535	Aquisição de participação societária	9	98	501	14.767	14.627		
Não circulante	88.643	68.604	120.180	99.265	Obrigações derivadas de leilões	17	-	-	63.855	60.384		
Depósitos judiciais	-	-	-	347	57	Provisão para perda em investimentos	9	653	163	3	-	
Transações com partes relacionadas	15	354	4.612	-	Outras obrigações	5.224	1.928	7.279	3.175	-		
Tributos diferidos	8	-	-	259	148	Empresas administrativas e financeiras	18	-	192	33.290	32.598	
Outros valores a receber	-	-	-	164	353	Provisão para litígios	20	-	-	286	261	
Investimentos	9	90.994	63.970	31	127	Obrigações tributárias	16	-	-	453	-	
Inmobilizado	11	3.116	22	5.755	2.667	Passivo de arrendamento	19	-	-	932	4.725	
Direito de uso	10	-	-	3.162	4.912	Aquisição de participação societária	9	-	-	502	2.942	3.444
Intangível	12	4.179	-	110.462	91.021	Tributos diferidos	8	81	402	14.543	11.886	
Total do ativo	98.105	73.971	261.322	215.185	Participação no patrimônio líquido	98.105	73.971	261.322	215.185			

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: 1.1. **Informações gerais:** O Grupo Superbid, composto pela SBPAR Participações S.A. e suas controladas, foi fundado em 1999, sendo pioneiro no desenvolvimento e aplicação de tecnologia para a realização de transações on-line de leilões e vendas diretas de bens de capital e de consumo duráveis na América Latina. A atual estrutura societária do Grupo foi constituída em 17 de março de 2008, tendo a SBPAR Participações S.A. ("SBPAR", "Companhia" ou "Controladora") sediada em São Paulo/SP, operando como a holding das empresas operacionais do Grupo Superbid. O Grupo oferece ao mercado nacional e da Argentina, Chile, Colômbia e Peru, um ecossistema de plataformas transacionais, solução tecnológica proprietária com diferentes modelos e níveis de gestão avançados às necessidades de seus clientes, além de serviços de valor agregado e soluções financeiras. O Grupo atende, através de suas filiais, os agentes de venda que atuam em nome próprio (empresas vendedoras) ou agentes de venda mandatados por terceiros para a venda de bens (Leiloeiros Oficiais, Prolegores Administrativos, Controlores de Imóveis, Empresas Organizadoras de Leilão e Empresas Intermediadoras da Venda Direta) e todo o universo de compradores potencialmente interessados na aquisição dos bens. • Paas (platform as a service): plataformas tecnológicas para Digitalização, Gestão e Comercialização ("DGC") de bens de capital e de consumo duráveis. O agente de venda licencia a plataforma e faz a gestão de todo o processo DGC dos bens de capital/bens de consumo duráveis a serem comercializados, valendo-se do fomento tecnológico e podendo aproveitar a audiência qualificada e a credibilidade do Superbid Exchange para potencializar suas transações. • Serviços de Valor Agregado: serviços para Digitalização, Gestão e Comercialização dos bens de capital e bens de consumo duráveis prestados a empresas vendedoras que desejam comercializar (digitalização dos ativos, precificação, marketing, gestão logística, gerenciamento total do processo de comercialização e transferência dos bens e liquidação financeira). Esta solução geralmente é procurada por empresas que vendem com menor recorrência ou volume ou que não têm processos de venda de bens como core-business, e desejam estrategicamente terceirizar a gestão das vendas dos seus bens para não desperdiçar esforços para administração do processo. • Soluções financeiras: plataforma de meios de pagamento para gestão da liquidação financeira das transações realizadas no Superbid Exchange, que oferece aos compradores, vendedores e agentes de venda contábil digital para pagamento e recebimento dos bens. A fintech 54Payments promove o split para a liquidação automática dos valores relativos ao preço do bem em favor dos vendedores, dos fees da plataforma e das comissões de intermediação em favor dos agentes de venda, sem a necessidade de processamento humano, reduzindo significativamente os riscos de erros, fraudes ou desvios (governança e conformidade). Todas as controladas da Companhia são incluídas nas informações financeiras consolidadas. Abaixo são descritas resumidamente cada uma delas:

Subsidiária	Tipo de operação
MaisAtivo Intermediação de Ativos Ltda. ("MaisAtivo")	Especializada em processos de precificação e intermediação de bens de capital e bens de consumo duráveis para os setores público e privado, com células dedicadas aos mercados imobiliário, rural, corporativo e judicial.
Superbid WebServices Ltda. ("SBWS")	Desenvolvimento e fomento de tecnologia, além de ser proprietária (i) da plataforma SBWS ecossistema de soluções tecnológicas que oferece todas as ferramentas para a digitalização, gestão e comercialização dos bens, com interface do vendedor, do comprador, dos agentes de venda e APIs de integração; e (ii) do Superbid Exchange, ambiente transacional que possibilita que compradores e vendedores realizem transações online de bens de capital e bens de consumo duráveis, através de múltiplas modalidades de venda.
Soluções Organização de Leilões Ltda. ("Soluções")	Serviços de gestão logística e de intermediação para os segmentos financeiro e de seguros.
SBFIN Participações Ltda ("SBFIN")	A sociedade tem por objeto participação societária em instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil como sócia, acionista, no país ou no exterior.
Superbid Pay Instituição de Pagamento Ltda. ("Superbid Pay")	Atua como instituição de pagamento e emissora de moeda eletrônica, disponibilizando transações digitais para Compradores, Vendedores e Agentes de Venda e soluções de meios de pagamento e produtos financeiros para as transações realizadas nas plataformas do Grupo Superbid. As contas digitais têm finalidade exclusiva de liquidação dos leilões. Não há emissão de moeda eletrônica para manutenção de valores em conta corrente, transferências para terceiros e pagamentos de contas.
AutoArremate S/A. ("AutoArremate")	Empresa proprietária da plataforma tecnológica focada na cadeia primária de comercialização de veículos entre montadoras, concessionárias, revendedores, locadoras e financeiras, para transformar a negociação C2B e B2B de veículos seminovos e usados em um processo mais eficiente e rentável.
NWS Tecnologia Ltda. ("NWS")	Empresa proprietária da plataforma de tecnologia que oferece ferramentas de digitalização, gestão e comercialização para o nicho de leilões judiciais de todo o país, com foco em áreas judiciais e certames administrativos, como Detran e outros entes do setor público. A NWS oferece aos leiloeiros judiciais lote pré-label e E. Proprietária do Canal Judicial - marketplace onde ocorre a comercialização de bens pela comunidade de leilões judiciais.
Soluções e Inovações em Tecnologia Ltda. ("Canal do Campo")	Canal de negócios da pecuária com soluções para gestão, compra e venda em leilões, shoppings e venda direta de animais e produtos.
Leilões Web - Soluções em Sistema Ltda ("Leilões Web")	Plataforma e serviços fundamentais para realização de Leilões Judiciais, Extrajudiciais e Rurais.

Com o sucesso dos leilões online ofertando ativos de grandes indústrias e corporações, o Grupo Superbid expandiu sua operação para a Argentina, Chile, Colômbia e Peru. Essas controladas internacionais se dedicam à organização de leilões presenciais e online através da plataforma Marketplace e na assessoria e consultoria dos bens ativos. São elas:

Subsidiária	País	Aquisição Grupo Superbid
SNB Substias S.A. ("Argentina")	Argentina	Em 20 de agosto de 2013, a Companhia passou a deter 50% de participação do capital social.
Superbid Chile S.A. ("Chile")	Chile	Em 23 de abril de 2008, a Companhia passou a deter 76% de participação do capital social. Em novembro de 2019, a SBPAR aumentou sua participação para 99,99%.
Superbid Colômbia S.A. ("Colômbia")	Colômbia	Em 15 de junho de 2009, a Companhia constituiu a Superbid Colômbia, participando com 80% do seu capital social.
Superbid Peru S.A. ("Peru")	Peru	Em 18 de dezembro de 2013, a Companhia e a Superbid Chile passaram a deter participações de 60,5% e 24%, respectivamente, no capital social da SBDO Peru. Em outubro de 2021, a Superbid Chile deixou de ser sócia e a Companhia aumentou sua participação para 99,99%.

As participações nas empresas do exterior são identificadas coletivamente nas presentes informações financeiras como "Empresas LATAM".

1.2. Continuidade operacional: A Companhia preparou essas demonstrações financeiras com base no pressuposto de continuidade operacional. A Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvida significativa sobre a continuidade da Companhia. **2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** 2.1. **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos contábeis, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Administração da Companhia em 28 de março de 2024. **2.2. Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas considerando o custo histórico como base de valor e dos valores justos alocados nas combinações de negócios, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contrapartidas pagas em troca de bens e serviços. Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data da mensuração, refletindo o preço de mercado, não o preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração as características do ativo ou passivo no caso de as participantes do mercado levarem essas características em consideração na precificação do ativo ou passivo na data de mensuração. O valor justo para fins de mensuração e/ou divulgação nestas informações financeiras é determinado nessa base. **2.3. Bases da consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas compreendem as informações contábeis da Companhia e de suas controladas em 31 de dezembro de 2023. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar estes retornos por meio do poder exercido em relação à investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver: - Poder em relação à investida; - Exposição ou direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e - A capacidade de utilizar seu poder em relação à investida para afetar o valor de seus retornos. A Companhia avalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicam que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle elencados acima. A consolidação de uma controlada tem início quando a Companhia obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas informações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que a Companhia deixar de exercer o controle sobre a controlada. Eventual alteração na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é contabilizada como transação patrimonial. Os principais procedimentos de consolidação são descritos a seguir: - Eliminação dos saldos das contas de ativo e passivo entre as empresas consolidadas; - Eliminação das participações no capital, nas reservas e nos lucros (prejuízos) acumulados das empresas controladas; - Eliminação dos saldos de receitas e despesas, decorrentes de negócios entre as empresas. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira, mas apenas quando não há evidências de problemas de recuperação dos ativos relacionados; e - As políticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas são consistentes e foram aplicadas de maneira uniforme em relação às atividades adotadas na preparação das contas correspondentes ao exercício anterior, apresentados para fins de comparação. A Companhia consolida suas demonstrações financeiras com as de suas controladas considerando o mesmo período de divulgação. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes controladas, cuja participações nas datas dos balanços são as seguintes:

	31/12/2023	31/12/2022
	Direta	Direta
MaisAtivo	100,00%	100,00%
SBWS	100,00%	100,00%
Soluções	100,00%	100,00%
SBFIN	100,00%	100,00%
Superbid Pay	00,01%	99,99%
AutoArremate	99,99%	56,71%
NWS	99,99%	99,99%
Canal do Campo	50,00%	50,00%
Argentina (*)	50,00%	50,00%
Peru	99,99%	99,99%
Chile	99,80%	99,80%
Colômbia	80,00%	80,00%

(*) A Companhia detém o controle, nos termos do CPC 36 (R3).

2.4. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. As demonstrações financeiras para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. A Companhia e suas investidas determinam suas próprias moedas funcionais e

benes (digitalização dos bens, precificação, marketing, gestão logística, gerenciamento total do processo de comercialização e transferência dos bens e liquidação financeira). Esta solução geralmente é procurada por empresas que vendem com menor recorrência ou volume ou que não têm processos de venda de bens como core-business, e desejam estrategicamente terceirizar as vendas das suas partes para não desperdiçar esforços para administração do processo e • Soluções financeiras: plataforma de meios de pagamento para gestão da liquidação financeira das transações realizadas no Superbid Exchange, que oferece aos compradores, vendedores e agentes de venda contábil digital para pagamento e recebimento dos bens. A fintech Superbid Pay, controlada da Companhia, promove o split para a liquidação automática dos valores relativos ao preço do bem em favor dos vendedores, dos fees da plataforma e das comissões de intermediação em favor dos agentes de venda, sem a necessidade de processamento humano, reduzindo significativamente os riscos de erros, fraudes ou desvios (governança e conformidade). **Nossos valores:** • Ousadia para criar e empreender; • Inovação; • Foco no cliente; • Excelência operacional; • Ética e transparência; • Valorização das pessoas; e • Sustentabilidade.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado				
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			
Circulante	9.462	5.367	141.142	115.920	Passivo							
Caixa e equivalentes de caixa	5	2.827	1.143	112.969	95.439	Circulante						
Contas a receber	6	-	-	3.261	3.310	Fornecedores	14	786	1.026	4.393	4.312	
Transações com partes relacionadas	15	1.998	1.938	177	236	Transações com partes relacionadas	13	281	346	-	-	
Adiantamentos	875	193	937	2.397	2.087	Empresas administrativas e financeiras	9	9	13.512	5.082	-	
Tributos a recuperar	7	2.975	1.574	17.859	13.013	Obrigações trabalhistas	15	9.639	8.738	22.788	20.288	
Tributos diferidos	8	-	-	400	261	Obrigações tributárias	16	13	8	907	9.354	
Despesa a apropriar	487	19	2.662	1.041	Passivo de arrendamento	19	-	-	2.253	687		
Outros valores a receber	300	500	1.417	535	Aquisição de participação societária	9	98	501	14.767	14.627		
Não circulante	88.643	68.604	120.180	99.265	Obrigações derivadas de leilões	17	-	-	63.855	60.384		
Depósitos judiciais	-	-	-	347	57	Provisão para perda em investimentos	9	653	163	3	-	
Transações com partes relacionadas	15	354	4.612	-	Outras obrigações	5.224	1.928	7.279	3.175	-		
Tributos diferidos	8	-	-	259	148	Empresas administrativas e financeiras	18	-	192	33.290	32.598	
Outros valores a receber	-	-	-	164	353	Provisão para litígios	20	-	-	286	261	
Investimentos	9	90.994	63.970	31	127	Obrigações tributárias	16	-	-	453	-	
Inmobilizado	11	3.116	22	5.755	2.667	Passivo de arrendamento	19	-	-	932	4.725	
Direito de uso	10	-	-	3.162	4.912	Aquisição de participação societária	9	-	-	502	2.942	3.444
Intangível	12	4.179	-	110.462	91.021	Tributos diferidos	8	81	402	14.543	11.886	
Total do ativo	98.105	73.971	261.322	215.185	Participação no patrimônio líquido	98.105	73.971	261.322	215.185			

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRENTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINANCEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado				
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			
Circulante	9.462	5.367	141.142	115.920	Passivo							
Caixa e equivalentes de caixa	5	2.827	1.143	112.969	95.439	Circulante						
Contas a receber	6	-	-	3.261	3.310	Fornecedores	14	786	1.026	4.393	4.312	
Transações com partes relacionadas	15	1.998	1.938	177	236	Transações com partes relacionadas	13	281	346	-	-	
Adiantamentos	875	193	937	2.397	2.087	Empresas administrativas e financeiras	9	9	13.512	5.082	-	
Tributos a recuperar	7	2.975	1.574	17.859	13.013	Obrigações trabalhistas	15	9.639	8.738	22.788	20.288	
Tributos diferidos	8	-	-	400	261	Obrigações tributárias	16	13	8	907	9.354	
Despesa a apropriar	487	19	2.662	1.041	Passivo de arrendamento	19	-	-	2.253	687		
Outros valores a receber	300	500	1.417	535	Aquisição de participação societária	9	98	501	14.767	14.627		
Não circulante	88.643	68.604	120.180	99.265	Obrigações derivadas de leilões	17	-	-	63.855	60.384		
Depósitos judiciais	-	-	-	347	57	Provisão para perda em investimentos	9	653	163	3	-	
Transações com partes relacionadas	15	354	4.612	-	Outras obrigações	5.224	1.928	7.279	3.175	-		
Tributos diferidos	8	-	-	259	148	Empresas administrativas e financeiras	18	-	192	33.290	32.598	
Outros valores a receber	-	-	-	164	353	Provisão para litígios	20	-	-	286	261	
Investimentos	9	90.994	63.970	31	127	Obrigações tributárias	16	-	-	453	-	
Inmobilizado	11	3.116	22	5.755	2.667	Passivo de arrendamento	19	-	-	932	4.725	
Direito de uso	10	-	-	3.162	4.912	Aquisição de participação societária	9	-	-	502	2.942	3.444
Intangível	12	4.179	-	110.462	91.021	Tributos diferidos	8	81	402	14.543	11.886	
Total do ativo	98.105	73.971	261.322	215.185	Participação no patrimônio líquido	98.105	73.971	261.322	215.185			

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRENTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINANCEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

continuação... demonstração do resultado. Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é considerado como tendo sido adquirido quando: (i) os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiram, ou (ii) a entidade que se controla o ativo transfere seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assume uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e houve a transferência substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, ou não houve a transferência substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, mas ocorreu a transferência do controle do ativo. Quando a Companhia e suas controladas transferem seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebram um acordo de repasse, ele avalia se, em que medida, releva os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transferiram nem receberam substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transferiram o controle do ativo, a Companhia e suas controladas continuam a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento contínuo. Neste caso, reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigações retidos pela Companhia e suas controladas. O envolvimento contínuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor entre: (i) o valor do ativo; (ii) o valor da garantia; e (iii) o valor da obrigação de garantir o ativo. Quando o ativo é transferido para a entidade que se controla o ativo, o ativo pode ser obrigado a restituir (valor da garantia). **Redução do valor recuperável de ativos financeiros:** A Companhia e suas controladas reconhecem uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de dívida não delatados pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa esperados de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia e suas controladas esperam receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxima da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluem fluxos de caixa da venda de garantias delatadas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. **Passivos financeiros:** Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro. Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados, pela Companhia e suas controladas, em duas categorias: - Passivos financeiros ao custo amortizado; - Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado. Ganhos ou perdas em passivos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado. Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos contrários e concedidos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer desajuste do ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado. Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo devedor em termos substancialmente idênticos, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, há troca ou modificação do ativo reconhecido no passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado. **Compensação de instrumentos financeiros:** Os ativos financeiros e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial consolidado se houver um direito legal atenuante aplicável de compensação dos valores reconhecidos e se houver a intenção de liquidar em bases líquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente. **3.16. Demonstrações dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 03(R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa. **3.17. Demonstração do Valor Adicional ("DVA"):** Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e suas controladas e sua distribuição durante determinado período e é apresentada conforme requerido para as companhias abertas pela legislação societária brasileira, e pode ser divulgada como parte de suas demonstrações financeiras como informação suplementar às demonstrações financeiras individuais e consolidadas. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras e segundo as disposições contidas no CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. **3.18. Segmentos operacionais:** A Administração da Companhia baseia suas decisões em relatórios financeiros preparados pelos mesmos critérios usados na preparação e divulgação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são usadas para a tomada de decisões sobre alocações de recursos e avaliação de desempenho. As principais divisões são consideradas para apresentação e análise de decisões por parte da administração são: Brasil e Latam (Argentina, Chile, Peru e Colômbia), apresentadas na nota explicativa nº 23. **4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis materiais:** **4.1. Julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer que a Administração faça julgamentos que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-bases das demonstrações contábeis. A incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeriam um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em exercícios futuros. Dentre os julgamentos materiais utilizados na preparação das demonstrações financeiras consolidadas, ressaltam-se o controle sobre a sociedade investida SBN Substas S.A. ("Argentina"), na qual, apesar da Companhia possuir 50% de Participação Societária, acordo entre os sócios garantem o poder a Companhia de exercício de compra de parcela adicional de participação, assegurando-lhe a manutenção do controle sobre as deliberações sociais relevantes. **4.2. Estimativas e premissas materiais:** **a) Ativo imobilizado e do ativo intangível:** A Companhia e suas controladas revisam as vidas úteis estimadas dos bens do ativo imobilizado e intangível anualmente no final de cada exercício. Durante o exercício corrente, como resultado desta avaliação, a Administração estabeleceu que as vidas úteis dos seus bens imobilizados e intangíveis se mantiveram inalteradas quando comparadas com aquelas adotadas nos exercícios comparativos. **b) Tributos:** A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis e, quando aplicável, para possíveis consequências fiscais de fiscalizações fiscais das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como experiência em fiscalizações fiscais anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos. Adicionalmente, impostos a recuperar são reconhecidos à medida que a Companhia possui expectativa de realização de tais saldos por compensação com outros tributos. **c) Provisões para riscos tributários, chaves e trabalhistas:** A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para causas tributárias, chaves e trabalhistas, quando aplicável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das Leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais, e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **d) Perda por redução ao valor recuperável de ativos financeiros:** Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo. O cálculo do valor em uso é baseado no método de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento para os próximos anos e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia e suas controladas ainda não tenham se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhoraram a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. Com relação ao ágio da combinação de negócios da SOLD (RS52.418), a Companhia efetuou internamente, teste de imparidade, na data base 30 de setembro de 2023, concluindo não haver necessidade de reconhecimento de provisão para perda por redução ao valor recuperável. A Companhia utilizou como base para o teste de imparidade o valor em uso, tendo considerado as seguintes principais premissas nos testes realizados: - O valor contábil da unidade geradora de caixa testada é de R\$54.298 e inclui, além do ágio de R\$52.418, os valores contábeis de imobilizado, intangível e do capital de giro. Este valor é inferior ao valor em uso calculado no teste; - As principais premissas adotadas no cálculo do valor em uso foram: - Foram considerados os fluxos de caixa futuros estimados de 2019 a 2030 (período explícito), tendo sido usados como base de projeção os dados correspondentes à operação da SOLD após a aquisição; - A receita estimada correspondente à operação da SOLD após a aquisição é a premissa-chave da projeção e está amparada nas projeções plurianuais feitas pela Companhia; - A projeção da receita também levou em conta os dados históricos da entidade adquirente (a controlada MaisAtivo) e os da operação da SOLD após a aquisição; - As taxas de crescimento utilizadas são compatíveis com as médias de crescimento de longo prazo do mercado para o qual a unidade geradora de caixa é direcionada; - A taxa de desconto refletiu os fluxos de caixa projetados foi calculada em 11,68% ao ano; - O cálculo do valor provável para perdas: Ao mensurar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e suas controladas usam informações razoáveis e suportáveis sobre o futuro, que se baseiam nas premissas para a movimentação futura de fatores econômicos diferentes e como esses fatores não afetam uns aos outros. A perda por inadimplência é uma estimativa da perda resultante de inadimplência. Ela se baseia na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos e aqueles que o credor esperaria receber, levando em consideração os fluxos de caixa de garantias e as melhorias de crédito totais. A probabilidade de inadimplência é um dado importante para a mensuração da perda de crédito esperada. A probabilidade de inadimplência é uma estimativa aplicada durante um período de tempo específico, cujo cálculo inclui dados históricos, premissas e expectativas de condições futuras. Aumento significativo no risco de crédito impacta a perda de crédito esperada. Ao avaliar se o risco de crédito de um ativo aumentou significativamente, a Companhia e suas controladas levam em consideração informações acerca do futuro qualitativas e quantitativas razoáveis e comprováveis. **f) Mensuração do valor justo e processos de avaliação:** Alguns dos ativos e passivos da Companhia e suas controladas podem ser mensurados pelo valor justo para fins de elaboração das demonstrações financeiras. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, são usados dados observáveis do mercado na medida em que estejam disponíveis. Quando não há informações de nível 1 disponíveis, outras técnicas de avaliação são utilizadas e informações adequadas ao modelo. Os ativos adquiridos líquidos dos passivos assumidos em combinações de negócio têm seus valores justos mensurados na data da aquisição. Determinadas premissas são adotadas pelas avaliadoras para determinação de tais valores justos. A contraprestação contingente em combinações de negócios e ativos financeiros não derivativos mantidos para negociação são particularmente sensíveis a mudanças em um ou mais dados observáveis considerados razoavelmente possíveis no próximo exercício. **4.3. Adoção de pronunciamentos e interpretações:** A seguir estão apresentadas as normas novas e revisadas que passaram a ser aplicadas a partir de 1º de janeiro de 2023: - Alterações no CPC 06/IFRS 16 - Benefícios relacionados a Covid-19 concedidos para amortizados em contrato de arrendamento; - Alterações ao CPC 48/IFRS 9 - CPC 38/IAS 39 - CPC 40/IFRS 7 - CPC 11/IFRS e CPC 08/IFRS 16 - Reforma da taxa de juros de referência; - IFRS 17 - Contratos de seguro; e - IFRS 4 - Extensão das isenções temporárias da aplicação da IFRS 9 para seguradoras. Esclarece aspectos referentes a contratos de seguro e a isenção temporária de aplicação da norma IFRS 9 para seguradoras. Alteração à IFRS 4 efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023. A adoção dessas alterações de normas não resulta impacto relevante sobre as divulgações ou valores divulgados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **4.4. Normas e interpretações que ainda não estão em vigor:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das informações financeiras do Grupo, estão descritas a seguir. O Grupo Superf pretende adotá-las, se cabível, quando entrarem em vigor. - IAS 1/CPC 26 - Classificação do Passivo em circulante e não circulante - vigência a partir de 1º janeiro de 2024. As alterações, emitidas em 2020, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e se aplicariam inicialmente aos exercícios financeiros encerrados em 31 de janeiro de 2023, no entanto, o IASB não realizou posteriormente alterações ao IAS 1 e o adotamento da data de vigência das alterações para períodos anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024. A Administração estima que a aplicação dessas alterações não tenha um impacto relevante sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **5. Caixa e equivalentes de caixa:**

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Caixa	-	1.361	36		
Conta corrente	6	116	25.113	35.430	
Aplicações financeiras	2.821	1.027	11.748	59.973	
Aplicações em títulos públicos	-	-	52.412	-	
Aplicações em operações compromissadas	-	-	22.335	-	
Total	2.827	1.143	112.989	95.439	
As aplicações financeiras de curto prazo com alta liquidez estão representadas por Certificados de Depósitos Bancários - CDB. O rendimento médio do ano de 2023 até dezembro foi de 97,34% do CDI. As aplicações financeiras em títulos públicos estão representadas por Letras Financeiras do Tesouro - LFT. O rendimento médio do ano de 2023 até dezembro foi de 98,41% do CDI. A exposição cambial de caixa e equivalentes de caixa está a seguir apresentado:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Em moeda nacional	2.827	1.143	80.467	54.468	
Em moeda estrangeira:	-	-	32.502	40.971	
- SBN Substas	-	-	6.748	18.720	
- Superf Peru	-	-	2.578	9.790	
- Superf Colômbia	-	-	10.737	9.187	
- Superf Chile	-	-	12.439	3.274	
Total	2.827	1.143	112.989	95.439	
6. Contas a receber: Contas a receber: "Os recebíveis incluem as faturas do bem vendido, a comissão das taxas de administração devidas por arrematantes. Os recebíveis incluem estes lotes arrematados passaram a ser devidos diretamente pelos arrematantes e não mais pelos leiloeiros, cabendo à Superf Pay a consolidação e transferência de valores e comissões recebidas aos seus respectivos favorecidos. A exceção deste processo são os valores devidos em arbitragens judiciais e algumas vendas realizadas pela administração pública, que dependem de alterações de procedimento, e alguns clientes privados ainda em fase de ajuste operacional. A tendência é que o volume de arrecadação tributada durante a Superf Pay se aproxime gradativamente do volume total de vendas realizadas no Superf Marketplace. Nas operações com as Empresas LATAM não há a intermediação pelo leiloeiro e os compradores podem realizar os pagamentos através de duas formas: (i) operações sem repasse: os pagamentos são feitos diretamente aos comitentes e a parte referente a comissão paga diretamente para as Empresas LATAM ou (ii) operações com repasse: a fatura é emitida no montante total e o comprador paga apenas para a empresa, sendo de responsabilidade das Empresas LATAM realizar o repasse do valor do bem aos comitentes. A composição dos saldos de valores a receber, nacional e exterior, está apresentada a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Contas a receber - nacional	2.056	931	-		
Contas a receber - exterior:	1.668	2.470	-		
- SBN Substas	363	1.509	-		
- Superf Peru	213	265	-		
- Superf Colômbia	527	463	-		
- Superf Chile	565	233	-		
Total	3.724	3.401	-		
Contas a receber nacional	(361)	(156)	224		
PCLD - Contas a receber nacional	102	(91)	-		
PCLD - Contas a receber exterior	(463)	(91)	-		
Total	3.261	3.310	-		
Demonstração com base no vencimento dos títulos (aging):					
Consolidado		31/12/2023		31/12/2022	
Até 30 dias	1.018	1.018	1.399	-	-
31 a 60 dias	1.156	1.156	224	-	-
De 61 a 90 dias	413	413	15	-	-
91 a 120 dias	690	690	258	-	-
121 a 180 dias	231	231	195	-	-
181 a 365 dias	187	187	76	-	-
Acima de 1 ano	873	873	54	-	-
Total	3.724	3.401	-	-	-
7. Tributos a recuperar: Tributos a recuperar: "Os recebíveis incluem as faturas do bem vendido, a comissão das taxas de administração devidas por arrematantes. Os recebíveis incluem estes lotes arrematados passaram a ser devidos diretamente pelos arrematantes e não mais pelos leiloeiros, cabendo à Superf Pay a consolidação e transferência de valores e comissões recebidas aos seus respectivos favorecidos. A exceção deste processo são os valores devidos em arbitragens judiciais e algumas vendas realizadas pela administração pública, que dependem de alterações de procedimento, e alguns clientes privados ainda em fase de ajuste operacional. A tendência é que o volume de arrecadação tributada durante a Superf Pay se aproxime gradativamente do volume total de vendas realizadas no Superf Marketplace. Nas operações com as Empresas LATAM não há a intermediação pelo leiloeiro e os compradores podem realizar os pagamentos através de duas formas: (i) operações sem repasse: os pagamentos são feitos diretamente aos comitentes e a parte referente a comissão paga diretamente para as Empresas LATAM ou (ii) operações com repasse: a fatura é emitida no montante total e o comprador paga apenas para a empresa, sendo de responsabilidade das Empresas LATAM realizar o repasse do valor do bem aos comitentes. A composição dos saldos de valores a receber, nacional e exterior, está apresentada a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Imposto diferido sobre diferenças temporárias	659	409	-		
Ativos, prejuízo fiscal e base negativa de CSLL	659	409	-		
Total	1.318	818	-		
8. Tributos diferidos: Tributos diferidos: "Os recebíveis incluem as faturas do bem vendido, a comissão das taxas de administração devidas por arrematantes. Os recebíveis incluem estes lotes arrematados passaram a ser devidos diretamente pelos arrematantes e não mais pelos leiloeiros, cabendo à Superf Pay a consolidação e transferência de valores e comissões recebidas aos seus respectivos favorecidos. A exceção deste processo são os valores devidos em arbitragens judiciais e algumas vendas realizadas pela administração pública, que dependem de alterações de procedimento, e alguns clientes privados ainda em fase de ajuste operacional. A tendência é que o volume de arrecadação tributada durante a Superf Pay se aproxime gradativamente do volume total de vendas realizadas no Superf Marketplace. Nas operações com as Empresas LATAM não há a intermediação pelo leiloeiro e os compradores podem realizar os pagamentos através de duas formas: (i) operações sem repasse: os pagamentos são feitos diretamente aos comitentes e a parte referente a comissão paga diretamente para as Empresas LATAM ou (ii) operações com repasse: a fatura é emitida no montante total e o comprador paga apenas para a empresa, sendo de responsabilidade das Empresas LATAM realizar o repasse do valor do bem aos comitentes. A composição dos saldos de valores a receber, nacional e exterior, está apresentada a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Passivo	12.158	2.174	14.258	10.693	
IRPJ e CSLL sobre ágio (a)	324	18	612	936	
IRPJ e CSLL sobre ágio (b)	-	-	285	1.193	
Total	12.482	2.192	14.870	11.886	
(a) Passivo fiscal diferido por diferenças temporárias tributáveis relacionadas ao ágio na combinação de negócios realizada na empresa MaisAtivo. O passivo é reconhecido à medida em que é amortizado fiscalmente. 9. Investimentos: Os investimentos são representados pelos saldos a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Controladas	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
SBFIN	5.370	2.060	-	-	
MaisAtivo	18.471	21.300	-	-	
SBWS	46.471	27.528	-	-	
Solução	90	-	-	-	
Leilões Web	90	-	-	-	
Superf Peru	3.666	4.499	-	-	
Superf Colômbia	2.881	3.060	-	-	
SBN Substas	3.184	5.523	-	-	
Subtotal	80.994	63.970	-	-	
Participação em não controlada	-	-	107	-	
Obras de arte	-	-	31	20	
Total	80.994	63.970	31	127	
Provisão para perda em investimentos	(653)	(163)	(3)	-	
Total	(653)	(163)	(3)	-	
a) Movimentação dos saldos de investimentos: A movimentação dos saldos das investidas está demonstrada a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Investidas	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
SBFIN Participações	2.060	-	1.000	-	
MaisAtivo	21.300	-	916	(6.400)	
SBWS	27.528	(2.354)	6.400	(2.916)	
Soluções	-	-	-	861	
Leilões Web	-	351	-	(261)	
Superf Peru	4.499	-	(8.514)	(502)	
Superf Colômbia	3.060	-	(2.689)	213	
SBN Substas	5.523	-	(2.805)	(1.019)	
Total	63.970	(2.003)	8.316	(23.224)	
Investidas	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
SBFIN Participações	2.060	-	1.000	-	
MaisAtivo	21.300	-	916	(6.400)	
SBWS	27.528	(2.354)	6.400	(2.916)	
Soluções	-	-	-	861	
Leilões Web	-	351	-	(261)	
Superf Peru	4.499	-	(8.514)	(502)	
Superf Colômbia	3.060	-	(2.689)	213	
SBN Substas	5.523	-	(2.805)	(1.019)	
Total	63.970	(2.003)	8.316	(23.224)	
Provisão para perda em investimentos	(163)	-	-	163	
Soluções	-	-	121	(774)	
Superf Chile	-	-	121	(653)	
Total	(163)	-	121	(653)	
Total geral	63.807	(2.003)	8.316	(23.224)	
(*) Aquisição (cessão) de participação em SBWS, refere-se substancialmente, ao aumento de participação na AutoArremate de R\$2.660 e investimento inicial na LW Leilões no montante de R\$306.					
b) Informações financeiras resumidas das investidas e conciliação com as informações financeiras da Companhia (Controladora e Consolidado): Os saldos contábeis das investidas diretas e indiretas da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão apresentados a seguir:					
Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2022		
Ativo circulante	36	534	909		
Ativo não circulante	1.305	809	1.403		
Passivo circulante	1.403	50	861		
Passivo não circulante	50	861	7.125		
Patrimônio líquido	861	5.370	6.021		
Receita líquida	18.471	17.813	17.813		
Lucro líquido	18.471	17.813	17.813		
Prejuízo líquido	-	-	-		
31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2		

continuação...

Passivo	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Valores a pagar				
Argentina	(281)	(282)	-	-
Chile	-	(64)	-	-
Subtotal	(281)	(346)	-	-
Circulante	(281)	(346)	-	-

Os contratos de mútuos firmados têm natureza de conta corrente entre as empresas do Grupo Superbid, sendo estabelecidos com prazos, porém sem a obrigação de incidência de juros. Há recolhimento do IOF conforme as diretrizes do decreto 6.306/2007. **13.2. Prestação de serviços:** O Grupo contrata os seguintes prestadores de serviço que são relacionados da Companhia:

Prestador	Prestação de serviços		Valor médio mensal 2023	2022
	Tomador	Natureza		
Round Pegs	SBWS	Tecnologia (Gestão de squads)	R\$30 mil	R\$308 mil
Action Labs Design	SBWS	Auto (Design de TI)	R\$22 mil	-
Action Labs Design	Arremate	Tecnologia (Design de TI)	R\$51 mil	R\$36 mil
MaisAtivo (a)	Renato	Leiloeiro	44% da transação	44% da transação
MaisAtivo (b)	Renato	Leiloeiro	8% da transação	-
SBWS (a)	Moyseis	Leiloeiro	49% da transação	49% da transação
SBWS (b)	Renato	Leiloeiro	80% da transação	-
Anthony Zucker	Moyseis	Leiloeiro	transação	-
Academia CEO	Moyseis	Assessoria Comercial	R\$27 mil	R\$25 mil

(a) Percentual estabelecido até 22/09/2022; e (b) Percentual a partir de 23/09/2022. Adicionalmente, o Leiloeiro pagará à SBWS o valor mensal de R\$500.000,00 (quinhentos mil reais), sempre no último dia útil de cada mês, mediante a emissão de Nota Fiscal pela SBWS. **13.3. Licença de software:** São os seguintes os contratos existentes entre empresas relacionadas, durante 2023 e 2022:

Licenciante	Licenciado	Software		Valor mensal
		31/12/2023	31/12/2022	
SBWS	MaisAtivo	Plataforma SBWS	Sem valor monetário	-
SBWS	NWS	Plataforma SBWS	Sem valor monetário	-
SBWS	Solutiona	Plataforma SBWS	Sem valor monetário	-
SBWS	SBN Subastas	Plataforma SBWS	(*)	-
SBWS	Chile	Plataforma SBWS	(**)	-
SBWS	Colômbia	Plataforma SBWS	(**)	-

Os fluxos futuros do passivo de arrendamento (descontados e não descontados), base para apuração de créditos de PIS e COFINS, estão apresentados a seguir, assim como o direito potencial de PIS e COFINS a recuperar.

Fluxos de caixa descontados	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Até um ano	3.329	1.441
De um a cinco anos	2.883	6.566
Total	6.212	8.007

Os fluxos futuros do passivo de arrendamento (descontados e não descontados), base para apuração de créditos de PIS e COFINS, estão apresentados a seguir, assim como o direito potencial de PIS e COFINS a recuperar.

Fluxos de caixa não descontados	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Contraprestação do arrendamento	1.397	2.374
Potencial PIS e COFINS a recuperar (9,25%)	129	220
Total	1.526	2.594

20. Provisão para litígios: Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo Superbid participa como réu em 180 litígios (239 em 31 de dezembro de 2022), sendo 178 processos de natureza civil e 2 processos de natureza trabalhista. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo mantém provisão para litígios em seu passivo não circulante no montante de R\$286 (R\$261 em 31 de dezembro de 2022), para cobrir eventuais desembolsos relacionados aos processos para os quais seus assessores jurídicos avaliaram o risco de perda como provável. Além dos processos classificados como perda provável que foram provisionados, em 31 de dezembro de 2023, havia 7 litígios (11 em 31 de dezembro de 2022) avaliados com risco de perda possível por sua assessoria jurídica que totalizavam risco de R\$ 34.462 (R\$35.016 em 31 de dezembro de 2022). De acordo com o IAS 37 (equivalente ao CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes), o Grupo não constitui provisão em seu passivo para cobertura de eventuais desembolsos com esse grau de certeza de risco. A Companhia figura como parte requerida de procedimento arbitral conduzido segundo o Regulamento de Arbitragem do CAM-CCBC. A controvérsia diz respeito ao preço de compra da totalidade das quotas representativas do capital social de empresa incorporada por uma controladora da Companhia. A arbitragem foi instaurada em 02 junho de 2021 de acordo com a avaliação dos advogados, o caso envolve um risco de perda possível de R\$ 21. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social da Companhia, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$2.608 (R\$2.222 em 31 de dezembro de 2022), dividido em 105.385.600 ações ordinárias (104.861.200 em 31 de dezembro de 2022), nominais e sem valor nominal. O lucro líquido e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações exercicio:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Pró-labore e bônus (i)	7.676	6.702
Total	7.676	6.702

(i) Os valores de pró-labore e bônus apresentados na controladora, são rateados para as empresas controladas pela SBPAR Participações S.A., por meio de contrato de rateio. **14. Fornecedores:**

Fornecedores nacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores exterior	786	1.026	3.617	3.944
Total	786	1.026	4.393	4.312

Os fornecedores no exterior foram controlados pelas Empresas LATAM e possuem vencimento em até um ano. **15. Obrigações trabalhistas:**

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Salários a pagar	1	384
Encargos sobre a folha a recolher	770	720
Obrigações sindicais	1	55
Provisão de férias, 13º e encargos	1.260	1.105
Provisão de bônus	7.607	6.913
Total	9.639	8.738

16. Obrigações tributárias:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
IRPJ	-	2.435
CSLL	-	238
Tributos retidos	-	3.953
Outros tributos a recolher	13	8
Parcelamentos	-	556
Total	13	8

Em todos os períodos reportados o Grupo Superbid apurou o Imposto de Renda ("IRPJ") e Contribuição Social ("CSLL") pelo regime de lucro real.

17. Obrigações derivadas de leilões:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Valores a serem repassados (a)	-	50.941
Cauções (b)	-	12.914
Total	-	63.855

(a) Valores a serem repassados: Obrigação de repasse aos comitentes vendedores (proprietário do bem leilado) à medida que o leilão é finalizado e o arrematante quitou seu pagamento, conforme nota explicativa nº 6. (b) Cauções: Acaução é uma garantia que o arrematante precisa oferecer ao Grupo Superbid para participação de leilões. Usuários finalizados tendem a manter os valores aportados a fim de dar mais agilidade às transações. A devolução fica atrelada à conveniência do arrematante, sem prazo para liquidação. O aumento desta rubrica decorre da expansão da base de usuários da plataforma.

18. Empréstimos e financiamentos:

Encargos	Garantia		31/12/2023		31/12/2022	
	TJLP + 1,50%	Aval	10.692	10.669	-	-
Cédula de crédito CDI + 3,30% até 5,54%	-	Aval	21.728	6.431	-	-
Total	-	Aval	226	264	-	-

(*) As datas acima representam o vencimento máximo da dívida com a referida instituição financeira. A movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos nos períodos apresentados, está apresentada a seguir:

Saldo em 31 de dezembro	31/12/2023		31/12/2022	
	17.364	19.987	17.364	19.987
Novas captações	18.728	3.814	-	-
Encargos apropriados	1.420	1.194	-	-
Correção apropriada	2.113	895	-	-
Pagamentos de principal	(6.552)	(6.504)	-	-
Pagamentos de juros	(973)	(1.220)	-	-
Pagamentos de correção	(455)	(802)	-	-
Total	32.646	17.364	32.646	17.364

Os valores a pagar, até a liquidação dos saldos apresentados anteriormente, estão discriminados a seguir (não considera encargos futuros):

Ano	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
2023	-	5.082
2024	12.615	3.293
2025	9.334	1.907
2026	3.527	1.491
2027 e após	7.169	5.591
Total	32.646	17.364

Os empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia e suas controladas não possuem cláusulas restritivas financeiras e não financeiras (covenants), que se descumpridas implicam no vencimento antecipado das dívidas. Apenas há fiança bancária do Itaú com garantia de 100% do financiamento do Finep. **19. Passivo de arrendamento:**

Os saldos consolidados são:

Saldo anterior	31/12/2023		31/12/2022	
	5.412	7.437	5.412	7.437
Juros apropriados	541	869	541	869
Novos arrendamentos	2.275	1.223	2.275	1.223
Pagamentos de principal	(3.015)	(2.990)	(3.015)	(2.990)
Pagamentos de juros	(541)	(869)	(541)	(869)
Baixa de arrendamentos	(126)	(15)	(126)	(15)
Ajuste de conversão	3.185	5.412	3.185	5.412
Total	3.329	1.441	3.329	1.441

As naturezas dos contratos de arrendamento firmados pela Companhia e suas controladas, vigentes em 31 de dezembro de 2023, assim como a data de vencimento, período de vigência e as taxas de desconto utilizadas, estão apresentadas a seguir:

Taxa	31/12/2023		31/12/2022	
	5,41%	7,44%	5,41%	7,44%
Tipos de contrato - Direito de uso	0,01%	4,5 anos	15/01/2025	-
Filial - São Paulo	1,09%	3 anos	22/03/2024	-
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,09%	3 anos	25/01/2025	-
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,09%	4 anos	18/04/2025	-
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,24%	4 anos	18/04/2025	-
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,01%	3 anos	02/07/2025	-
Galpão - Chile	1,00%	8 anos	01/11/2024	-
Empilhadeiras - Chile	1,00%	3 anos	02/05/2024	-
Galpão - Colômbia	0,89%	8 anos	12/02/2029	-
Escritório comercial - Colômbia	0,89%	5 anos	01/03/2026	-
Galpão - Colômbia	1,16%	3 anos	25/02/2024	-

O fluxo de pagamentos não descontado do passivo de arrendamento está demonstrado a seguir:

Fluxos de caixa descontados	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Contraprestação do arrendamento	1.397	2.374
Potencial PIS e COFINS a recuperar (9,25%)	129	220
Total	1.526	2.594

Fluxos de caixa não descontados

Fluxos de caixa não descontados	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Contraprestação do arrendamento	2.028	2.614
Potencial PIS e COFINS a recuperar (9,25%)	188	242
Total	2.216	2.856

20. Provisão para litígios: Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo Superbid participa como réu em 180 litígios (239 em 31 de dezembro de 2022), sendo 178 processos de natureza civil e 2 processos de natureza trabalhista. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo mantém provisão para litígios em seu passivo não circulante no montante de R\$286 (R\$261 em 31 de dezembro de 2022), para cobrir eventuais desembolsos relacionados aos processos para os quais seus assessores jurídicos avaliaram o risco de perda como provável. Além dos processos classificados como perda provável que foram provisionados, em 31 de dezembro de 2023, havia 7 litígios (11 em 31 de dezembro de 2022) avaliados com risco de perda possível por sua assessoria jurídica que totalizavam risco de R\$ 34.462 (R\$35.016 em 31 de dezembro de 2022). De acordo com o IAS 37 (equivalente ao CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes), o Grupo não constitui provisão em seu passivo para cobertura de eventuais desembolsos com esse grau de certeza de risco. A Companhia figura como parte requerida de procedimento arbitral conduzido segundo o Regulamento de Arbitragem do CAM-CCBC. A controvérsia diz respeito ao preço de compra da totalidade das quotas representativas do capital social de empresa incorporada por uma controladora da Companhia. A arbitragem foi instaurada em 02 junho de 2021 de acordo com a avaliação dos advogados, o caso envolve um risco de perda possível de R\$ 21. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social da Companhia, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$2.608 (R\$2.222 em 31 de dezembro de 2022), dividido em 105.385.600 ações ordinárias (104.861.200 em 31 de dezembro de 2022), nominais e sem valor nominal. O lucro líquido e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações exercicio:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Pró-labore e bônus (i)	7.676	6.702
Total	7.676	6.702

(i) Os valores de pró-labore e bônus apresentados na controladora, são rateados para as empresas controladas pela SBPAR Participações S.A., por meio de contrato de rateio. **14. Fornecedores:**

Fornecedores nacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores exterior	786	1.026	3.617	3.944
Total	786	1.026	4.393	4.312

Os fornecedores no exterior foram controlados pelas Empresas LATAM e possuem vencimento em até um ano. **15. Obrigações trabalhistas:**

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Salários a pagar	1	384
Encargos sobre a folha a recolher	770	720
Obrigações sindicais	1	55
Provisão de férias, 13º e encargos	1.260	1.105
Provisão de bônus	7.607	6.913
Total	9.639	8.738

16. Obrigações tributárias:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
IRPJ	-	2.435
CSLL	-	238
Tributos retidos	-	3.953
Outros tributos a recolher	13	8
Parcelamentos	-	556
Total	13	8

Em todos os períodos reportados o Grupo Superbid apurou o Imposto de Renda ("IRPJ") e Contribuição Social ("CSLL") pelo regime de lucro real.

17. Obrigações derivadas de leilões:

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Valores a serem repassados (a)	-	50.941
Cauções (b)	-	12.914
Total	-	63.855

(a) Valores a serem repassados: Obrigação de repasse aos comitentes vendedores (proprietário do bem leilado) à medida que o leilão é finalizado e o arrematante quitou seu pagamento, conforme nota explicativa nº 6. (b) Cauções: Acaução é uma garantia que o arrematante precisa oferecer ao Grupo Superbid para participação de leilões. Usuários finalizados tendem a manter os valores aportados a fim de dar mais agilidade às transações. A devolução fica atrelada à conveniência do arrematante, sem prazo para liquidação. O aumento desta rubrica decorre da expansão da base de usuários da plataforma.

18. Empréstimos e financiamentos:

Encargos	Garantia		31/12/2023		31/12/2022	
	TJLP + 1,50%	Aval	10.692	10.669	-	-
Cédula de crédito CDI + 3,30% até 5,54%	-	Aval	21.728	6.431	-	-
Total	-	Aval	226	264	-	-

(*) As datas acima representam o vencimento máximo da dívida com a referida instituição financeira. A movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos nos períodos apresentados, está apresentada a seguir:

Saldo em 31 de dezembro	31/12/2023		31/12/2022	
	17.364	19.987	17.364	19.987
Novas captações	18.728	3.814	-	-
Encargos apropriados	1.420	1.194	-	-
Correção apropriada	2.113	895	-	-
Pagamentos de principal	(6.552)	(6.504)	-	-
Pagamentos de juros	(973)	(1.220)	-	-
Pagamentos de correção	(455)	(802)	-	-
Total	32.646	17.364	32.646	17.364

Os valores a pagar, até a liquidação dos saldos apresentados anteriormente, estão discriminados a seguir (não considera encargos futuros):

Ano	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
2023	-	5.082
2024	12.615	3.293
2025	9.334	1.907
2026	3.527	1.491
2027 e após	7.169	5.591
Total	32.646	17.364

suas aplicações financeiras atreladas ao CDI. A Administração monitora os patamares e expectativas da taxa CDI e da TJLP e os possíveis impactos sobre suas operações. **c) Risco de liquidez:** A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancárias para captação de empréstimos, por meio do monitoramento dos fluxos de caixa e perfis de vencimento.

Até 1 ano - 3.329 1.441
De 1 a 5 anos - 2.883 6.566
Passivo de arrendamento - 6.212 8.007

d) Análise de sensibilidade:

Operações	Saldo		Cenário	
	31/12/2023	31/12/2022	provável	Cenário A
CDI estimado	11,75%	11,25%	8,44%	5,63%
Aplicações financeiras	11,748	1,322	991	661
Aplicações em títulos públicos	52,412	5,896	4,422	2,948
Aplicações em operações compromissadas	22,335	2,513	1,885	1,256
Empréstimos e financiamentos	(32,646)	(3,673)	(2,755)	(1,836)
Aquisição de participação societária	(17,709)	(1,992)	(1,494)	(996)
Efeito no resultado	4,066	3,049	2,033	1,836

As tabelas a seguir demonstram análise dos vencimentos para os passivos financeiros em aberto, em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (não descontados):

Controladora	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Até 30 dias	542	985
De 31 a 60 dias	106	41
Acima de 60 dias	138	257
Fornecedores	786	1.026
Até 1 ano	-	12.922
De 1 a 5 anos	-	25.175
Após 5 anos	-	1.256
Empréstimos e financiamentos	-	39.353
Total	-	21.839

Até 30 dias - 542 985
De 31 a 60 dias - 106 41
Acima de